
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  
 

Nr .96277 din 15 .12.2025 
 

privind aprobarea acordării unui ajutor de urgență 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 19270 din 15.12.2025 al Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman, înregistrat la Primăria municipiului 

Roman cu nr. 96270 din 15 .12.2025; 

       - referatul de aprobare nr. 96280 din 15.12.2025 înaintat de către 

consilierii locali – Ancuța Gabriel Cosmin și Buzdugan Alin, precum și raportul 

de specialitate nr.96282 din 15 .12.2025 întocmit de către Direcția Economică și 

Resurse Umane; 

- avizul de legalitate nr.______din __.12.2025 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. _____ din __.12.2025 al Comisiei 

pentru buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. _____din __.12.2025 al 

Comisiei juridice; 

          - art. 4 și art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare, art. 59, art. 60 alin. (1), (2) 

și (4) - art. 61 din Hotărârea de Guvern nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune. 

 Luând în considerare: 

- Cererea nr. 19243 din data de 12.12.2025 prin care domnișoara MOCANU 

ALEXANDRA solicită acordarea unui ajutor de urgență pentru depășirea 

situației de vulnerabilitate cauzată de existența unor probleme grave de sănătate; 

- Raportul de anchetă socială înregistrat sub nr. 19267 din data de 15.12.2025, al 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman; 
 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit b), art. art. 139, alin. 3, lit. 

”a”, al art. 140, alin. (1) și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ - Partea I; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

 Art. 1. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgență în cuantum de 6.000 lei 

domnișoarei MOCANU ALEXANDRA, cu domiciliul în municipiul Roman, în 

vederea depășirii situației de vulnerabilitate. 

 



                                                                                                   

 

          Art.2. Persoana menționată la art. 1 are obligația de a folosi suma de bani 

numai în scopul pentru care aceasta a fost acordată. 

 

 Art. 3. Primarul Municipiului Roman, prin aparatul de specialitate şi 

Direcţia de Asistenţă Socială a Municipiului Roman, vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 

      Art. 4. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului  

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

        

Inițiatori, 

Consilieri Locali  

Ancuța Gabriel Cosmin                                                         Buzdugan Alin 
 



                    

       MUNICIPIUL ROMAN  
    Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
    Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650  

     Fax. 0233.741.604 

 

Emitent: Consilieri Locali – Ancuța Gabriel Cosmin și Buzdugan Alin  

Nr.  96280 din 15 .12.2025    

                                          
                         
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind  

aprobarea acordării unui ajutor de urgență 

 

 În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, primarul propune spre aprobare Consiliului Local proiectul de hotărâre 

privind acordarea unui ajutor de urgenţă domnișoarei MOCANU ALEXANDRA. 
 

 Având în vedere Cererea înregistrată sub nr. 19243 din data de 12.12.2025 

prin care domnișoara MOCANU ALEXANDRA solicită acordarea unui ajutor de 

urgență în vederea depășirii situației de vulnerabilitate cauzată de existența unor 

probleme grave de sănătate,  

 ținând cont de dispozițiile art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu 

care ”Autorităţile administraţiei publice locale pot acorda, din bugetele proprii, prin 

hotărâre a consiliilor locale: ajutoare de urgenţă pentru beneficiarii și situațiile 

prevăzute la art. 84 și ajutoare comunitare, în bani şi/sau în natură, destinate 

persoanelor singure şi familiilor aflate în situaţii de dificultate, pe baza nevoilor 

identificate prin anchetă socială”, 

 luând în considerare Raportul de anchetă socială înregistrat sub nr. 19267 din 

data de 15.12.2025, al Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman prin care 

se confirmă situaţia de dificultate a domnișoarei MOCANU ALEXANDRA cauzată 

de existența unor probleme grave de sănătate ce necesită efectuarea unor proceduri 

de recuperare medicală și a unor tratamente medicale de specialitate,  

 propun spre aprobare Consiliului Local Roman proiectul de hotărâre privind 

acordarea unui ajutor de urgenţă domnișoarei MOCANU ALEXANDRA.  
 

Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite 

către Direcția Economică în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

Inițiatori, 

Consilieri Locali  

Ancuța Gabriel Cosmin                                                         Buzdugan Alin 



  

                         

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent:   DIRECȚIA ECONOMICĂ ȘI RESURSE UMANE 

Nr.  96282 din 15.12.2025 
 

 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării unui ajutor de urgență 

 

 

 

 Analizând referatul de necesitate nr. 19270 din 15.12.2025 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman înregistrat la Primăria municipiului 

Roman cu nr. 96270 din 15.12.2025, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnii consilieri locali Ancuța Gabriel Cosmin și 

Buzdugan Alin, am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și 

oportunitate. 

 

Din punct de vedere al oportunității: 

  

 Analizând Cererea înregistrată sub nr. 19243 din data de 12.12.2025 prin 

care domnișoara MOCANU ALEXANDRA solicită acordarea unui ajutor de 

urgență în vederea depășirii situației de vulnerabilitate cauzată de existența unor 

probleme grave de sănătate ce necesită efectuarea de proceduri de recuperare 

medicală și tratamente medicale de specialitate, 

 luând în considerare Raportul de anchetă socială înregistrat sub nr. 19267 

din data de 15.12.2025, al Direcției de Asistență Socială a municipiului Roman, 

în temeiul prevederilor art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, conform 

cărora:”primarul poate acorda ajutoare de urgenţă familiilor sau persoanelor 

singure aflate în situaţii de necesitate datorate calamităţilor naturale, 

incendiilor, accidentelor, precum şi pentru alte situaţii deosebite stabilite prin 

hotărâre a consiliului local”, 

se propune spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Roman 

acordarea unui ajutor de urgenţă în sumă de 6.000 lei, domnișoarei MOCANU 

ALEXANDRA. 



  

 

 

 

 Din punct de vedere al legalității sunt incidente următoarele 

dispoziții și acte normative: 

 

- art. 136, alin. (3), litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ- Partea I; 

-  art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările și completările ulterioare; 

          - art. 59 - art. 61 din Hotărârea de Guvern nr.1154/2022 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind 

venitul minim de incluziune; 

 - Legea nr. 292/2011 – Legea asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

 Faţă de cele de mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre este întocmit 

cu respectarea condiţiilor legale de fond şi formă, drept pentru care propunem 

adoptarea acestuia în forma prezentată. 
 

                                                

                                              Director, 

Ciprian Dorin ALEXANDRU 

 


